
DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 12-01-2022  -  pag. 1  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 

 

COMUNE DI CESSAPALOMBO 
PROVINCIA DI MACERATA 

Comune decorato di croce al valor militare 

 

DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE 
 

 

 

Delibera n. 1 del 12-01-22 
 

OGGETTO Provvedimento urgente di attribuzione al Sindaco della 

responsabilità degli uffici e dei servizi ricompresi nelle aree 

Amministrativa e di Vigilanza, Finanziaria e Contabile. 
 

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  dodici del mese di gennaio, alle ore 16:30, nella 

Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita 

la Giunta Municipale nelle persone dei signori:  

 

FELICIOTTI GIUSEPPINA   SINDACO     P 

OTTAVI GIAMMARIO   ASSESSORE     P 

MICUCCI ERMANNO   ASSESSORE     P 
  

 

Assegnati n. 3 In carica n. 3 Presenti n. [   3] Assenti n. [   0] 

 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Comunale Dott. Paolo 

Cristiano 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza FELICIOTTI 

GIUSEPPINA nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Municipale alla 

discussione dell'oggetto su riferito. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 12-01-2022  -  pag. 2  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

 
 

A norma dell’art. 21 dello Statuto Comunale il Sindaco, adempiendo al dovere di 

astensione, si allontana dall’aula; 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visti: 

• l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali n. 267/2000, il 

quale disciplina l’attribuzione ai dirigenti di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e 

dei programmi definiti con atti di indirizzo dall’organo politico; 

• l’art. 109 comma 2 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali n. 

267/2000 che prevede, per i Comuni privi di dirigenti, la facoltà di attribuire le funzioni 

di cui all’art. 107 commi 2 e 3 ai responsabili degli uffici e servizi con provvedimento 

motivato del Sindaco; 

• il decreto del Sindaco n. 5 del 02/07/2019 con il quale è stata conferita alla Dott.ssa 

Serafini Giuliana - Segretario Comunale la responsabilità degli uffici e dei servizi, 

ricompresi nelle seguenti Aree:  

- Area Amministrativa e di Vigilanza - Servizio Affari Generali Istituzionali, Segreteria, 

Servizi Demografici, Statistici, Elettorali, Servizi Socio Assistenziali e Scolastici, 

Servizi Culturali, di Polizia Municipale e Commercio; 

- Area Finanziaria e Contabile - Servizio Ragioneria, Economico-Finanziario e 

Tributario; 

• il Regolamento Comunale dell’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 

atto di G. M. n.141 del 31/12/1998; 

Richiamato l'art. 53 comma 23 della legge 23/12/2000 n. 388 come modificato 

dall'art.29 comma 4 della legge 28/12/2001 n. 448 il quale dispone:  

"Gli enti locali con popolazione inferiore a cinquemila abitanti fatta salva l'ipotesi 

di cui all'articolo 97, comma 4, lettera d), del testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, 

n. 267, anche al fine di operare un contenimento della spesa, possono adottare 

disposizioni regolamentari organizzative, se necessario anche in deroga a quanto 

disposto all'articolo 3, commi 2, 3 e 4, del decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, 

e successive modificazioni, e all'articolo 107 del predetto testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali, attribuendo ai componenti dell'organo esecutivo 

la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura 

tecnica gestionale".  

 

Richiamato l'art. 5 bis del Regolamento Comunale per l'Organizzazione degli Uffici e 

dei Servizi approvato con Deliberazione della Giunta comunale n. 141 del 31/12/1998 il 

quale dispone:  

“Al fine di garantire, in ogni circostanza, il regolare ed ordinario funzionamento dei 

servizi, anche nell’ottica del contenimento della spesa pubblica, è data facoltà alla 

giunta comunale, in applicazione dell’art. 53 comma 23 della legge 23 dicembre 

2000 n. 388, come modificato dall’art. 29 comma 4 della legge 28 dicembre 2001, n. 

448, di attribuire, ai componenti dell’organo esecutivo, la responsabilità degli uffici 

e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale, in 

relazione anche al combinato disposto degli articoli 107, commi 2 e 3 e 109 comma 

2 del T.U. 148 agosto 2000 n. 267”; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 12-01-2022  -  pag. 3  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

 

Dato atto che il Segretario comunale, già nominato Responsabile dell’Area 

Amministrativa e di Vigilanza e dell’Area Finanziaria e Contabile, Dott.ssa Giuliana 

Serafini, è stata collocata in quiescenza a decorrere dal 01 Gennaio 2022;  

 

Ritenuto di dover adottare i necessari provvedimenti per garantire la regolare continuità 

e assicurare il corretto funzionamento dei servizi da parte dall’Ente; 

 

Considerato che risulta fondamentale, per le caratteristiche proprie dei servizi erogati 

dalle Aree sopra indicate, la presenza costante di un responsabile;  

 

Ritenuta imprescindibile la necessità di garantire il regolare ed ordinato funzionamento 

dell'Aree Amministrativa e di Vigilanza e Finanziaria e Contabile; 

 

Ritenuto per quanto sopra detto, ai sensi delle norme di legge e regolamentari sopra 

citati, di avvalersi della facoltà di cui all'art. 53 comma 23 della legge 23/12/2000 n. 388 

di nominare il Sindaco quale Responsabile dell’Area Amministrativa e di Vigilanza e 

dell’Area Finanziaria e Contabile, come sopra specificate, attribuendogli tutti i compiti, 

compresa l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano 

l'amministrazione verso l'esterno, non ricompresi espressamente dalla legge o dallo 

statuto tra le funzioni di indirizzo e controllo politico-amministrativo degli organi di 

governo dell'ente o non rientranti tra le funzioni del Segretario; 

 

Considerato che la nomina del Sindaco a responsabile dell'Area Amministrativa e di 

Vigilanza e dell’Area Finanziaria e Contabile è da considerarsi eccezionale, temporanea 

e finalizzata a garantire, nel breve termine, il funzionamento dell'ufficio e l’erogazione 

dei servizi al cittadino e permettere di individuare un idoneo funzionario cui attribuire le 

funzioni previste dalla legge;  

 

Visto il parere espresso circa la regolarità finanziaria dell'atto espresso dal Responsabile 

dell'Area Amministrativa ai sensi dell'art.49 del TUEL 267/2000;  

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. Di richiamare ed approvare la premessa narrativa dichiarandola parte integrante 

e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce 

motivazione, ai sensi dell'art. 3 della legge 241/1990 e successive modificazioni 

ed integrazioni. 

2. Di avvalersi della facoltà di cui all'art. 53 comma 23 della legge 23/12/2000 n. 

388 di attribuire al Sindaco pro-tempore, in via eccezionale e temporanea, fino 

all’individuazione di un funzionario di adeguata e qualificata professionalità la 

responsabilità dell’Area Amministrativa e di Vigilanza - Servizio Affari 

Generali Istituzionali, Segreteria, Servizi Demografici, Statistici, Elettorali, 

Servizi Socio Assistenziali e Scolastici, Servizi Culturali, di Polizia Municipale 

e Commercio; dell’Area Finanziaria e Contabile - Servizio Ragioneria, 

Economico-Finanziario e Tributario, attribuendogli tutti i compiti, compresa 

l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano 



DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 12-01-2022  -  pag. 4  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

l'amministrazione verso l'esterno, non ricompresi espressamente dalla legge o 

dallo statuto tra le funzioni di indirizzo e controllo politico-amministrativo degli 

organi di governo dell'ente o non rientranti tra le funzioni del Segretario; 

3. di dare atto che per effetto del presente provvedimento è da intendersi integrato 

il vigente Regolamento degli Uffici e servizi; 

4. di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all'Albo Pretorio del 

Comune in esecuzione delle disposizioni di cui alla Legge n. 69/2009 e 

ss.mm.ii.; 

5. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato nel portale 

“Amministrazione trasparente” del Comune, ai sensi del D. Lgs. 14/03/2013, n. 

33 e ss.mm.ii.; 

 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con altra votazione favorevole unanime 

legalmente resa, 

 

D E L I B E R A 

 

- di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4, 

D.Lgs. 8.8.2000 n. 267. 

 

Al termine della discussione rientra in aula il Sindaco il quale, dopo essere stato 

informato del contenuto della presente deliberazione, dichiara di accettare l’incarico 

con la stessa conferitogli. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Giuseppina Feliciotti F.to Dott. Paolo Cristiano 



DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 12-01-2022  -  pag. 5  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

 

COMUNE DI CESSAPALOMBO 
PROVINCIA DI MACERATA 

Comune decorato di croce al valor militare 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

 

Proposta n. 2 del 10-01-2022 

 

OGGETTO: Provvedimento urgente di attribuzione al Sindaco della 

responsabilità degli uffici e dei servizi ricompresi nelle aree Amministrativa e di 

Vigilanza, Finanziaria e Contabile.  

 

Parere ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267 del 18/08/2000 in ordine alla proposta di 

deliberazione in oggetto. 

 

Visto con parere Favorevole  

 

Cessapalombo, lì 12/01/2022  

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

F.to Dott.ssa Giuseppina Feliciotti 



DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 12-01-2022  -  pag. 6  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

 

COMUNE DI CESSAPALOMBO 
PROVINCIA DI MACERATA 

Comune decorato di croce al valor militare 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

 

Proposta n. 2 del 10-01-2022 

 

OGGETTO: Provvedimento urgente di attribuzione al Sindaco della 

responsabilità degli uffici e dei servizi ricompresi nelle aree Amministrativa e di 

Vigilanza, Finanziaria e Contabile.  

 

Parere ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267 del 18/08/2000 in ordine alla proposta di 

deliberazione in oggetto. 

 

Visto con parere Favorevole  

 

Cessapalombo, lì 12/01/2022  

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

F.to Dott.ssa Giuseppina Feliciotti 



DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 12-01-2022  -  pag. 7  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

 

COMUNE DI CESSAPALOMBO 
PROVINCIA DI MACERATA 

Comune decorato di croce al valor militare 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Delibera di Giunta n. 1 del 12-01-2022 

 

OGGETTO: Provvedimento urgente di attribuzione al Sindaco della 

responsabilità degli uffici e dei servizi ricompresi nelle aree Amministrativa e di 

Vigilanza, Finanziaria e Contabile.  

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune 

per 15 giorni consecutivi, a decorrere dal 13-01-2022, come previsto dall’art. 124, 

comma 1, del T.U. n. 267/2000 e s.m., ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza dell’azione amministrativa e contestualmente comunicata ai capigruppo 

consiliari. 

 

Cessapalombo, lì 13/01/2022 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

F.to Dott.ssa Giuseppina Feliciotti 

 

 


